PARECER TÉCNICO SEI Nº 5900149

À Secretaria de Administração e Planejamento

Assunto: Parecer Técnico - Pregão Eletrônico n° 293/2019 (Responde Memorando

SAP.UPR 5898379)

Segue o parecer técnico da análise de amostras da Pregão Eletrônico acima citada e

protocolo da entrega de amostras. Consta abaixo a grade de parecer:

ItemProduto  Fornecedor Marca Situação N° SEI da Análise

 1 Milho Verde Congelado Alta Comercial Eireli Copacol Reprovado 5900143

5 Milho Verde Congelado Alta Comercial Eireli Copacol Reprovado 5900143

Sem mais, a Secretaria de Educação, através do Setor de Alimentação e Nutrição Escolar,
encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 13/04/2020, às 09:44, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Ponzetto, Servidor(a)
Público(a), em 13/04/2020, às 10:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5900149 e o código CRC 1E2A3A43.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

19.0.118706-0
5900149v3

Parecer Técnico SED.UAD.ASU 5900149         SEI 19.0.118706-0 / pg. 1

CoM ERc IA

A L T A  C O M E R C I A L  E I R E L I
C N P J : 0 5 . 0 7 6 . 6 1 9 / 0 0 0 1 -0 1  -  1 .E : 9 0 5 5 8 1 4 3 - 0 6

Te l e fo ne :  ( 4 1 )  3 2 2 6 - 3 4 4 9  - E- mai l :  al t ac o me r c i al ( a i h o t m ai l . c o m

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

PREGÃO ELETRÔNICO N2 293/2019

RELAÇÃO DE ENTREGA DE AMOSTRAS

A empresa ALTA COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob n9 05 .076.619/0001-01, relaciona a seguir as amostras

entregues , tendo em vista o pedido de troca de marca para os seguintes produtos:

ITEM DESCRIÇÃO UN MARCA
1 Milho verde congelado Ingredientes : Milho verde . Não poderá conter glúten . Cota 4 unidades COPACOL

75%

5 Milho verde congelado Ingredientes : Milho verde . Não poderá conter glúten . Cota 4 unidades COPACOL
25%

' C - 5 0 7 r - 1

JE 90.558143-06

ALTACOMERCIAL EIRELI - ME

R. JOÃO TOBIAS DE PAIVA NETTO, 1295
CAJURU - CEP 82980-130

- CURITII?A - PR .....

17  / r , / - o z v

Recebido por

í
Data:

Ru a J o ão  To bi as  de  P ai v a Ne t t o , 1 2 9 5 ,  Lo ja  B , Cajur u , Cur i t i ba / P R ,  C EP  8 2 9 8 0 - 1 3 0

Protocolo - Alta Comercial (5900136)         SEI 19.0.118706-0 / pg. 2

Protocolo - Alta Comercial (5900136)         SEI 19.0.118706-0 / pg. 3

w

W U)0
US

w

'W Z
0 Z

o o <.z(
O Q Z

.W C2 w P
2 w 0 z
O R -(L 0 W

w (f)
0
0

W
w Z o-

Z v l W
ow < tz

w 3n oco :t W o
<( t i Ww-

2 o tt
2

Lii 0 u z
0 o -i :)

2Z,Ww -W
5; à LLA ui
o o oM o w z

w
Z < U) w CS

u  o  0
w 01tn < -4
0  0  U :S ;

0  w

C ) r) - e
L L o

w w ( / )
w LJJ 0
m P  0

C3 (o u w
< £L £L ui

o ( . ) 0 ( / ) 0
m z o (1)o W W O u ui

1X0 - I- -i(i) Z> W :c 0
01) 0 c 2 o

o ev
z n

-  Z - - , 0  w
0 C3 -
:F.,X 2 Z LLI

CD C) O.:X o
X X
çq LLJ

C) p=
C) W

w
w LL

(o
à

L o (-)  wõw=Õir) w o _ Y )  W, (v 4 ( n o c w-(o <. <
C) (N

US
w  0

C3 W
o > OWIJOW
C)n Z3 U) 0
o co a
(1) 0: e WILJJz0 2< ( , w 2

w

Protocolo - Alta Comercial (5900136)         SEI 19.0.118706-0 / pg. 4

Protocolo - Alta Comercial (5900136)         SEI 19.0.118706-0 / pg. 5

ANÁLISE SEI Nº 5900143/2020 - SED.UAD.ASU

Joinville, 16 de março de 2020.
ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão 293/2019 Lote  - Item 1 e 5

Produto Milho verde congelado Marca Copacol

Fornecedor Alta Comercial Eireli
Produtor Grano Alimentos S/A

Quantidade (kg/L): 1,100kg Qtde
amostra  4 Data 09/04/2020

A empresa fez uso do item 11.8 do Edital, apresentando amostra para somente um dos
lotes da cota
Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X

Peso conforme rotulagem  X

O Termo de
referência estabelece
que o produto esteja
"acondicionado em
embalagem contendo
até 350g". A amostra
apresentada contém
1,100kg, diferindo do
Termo de referência.

Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/ConsistênciaX

Análise SED.UAD.ASU 5900143         SEI 19.0.118706-0 / pg. 6

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
 X

Observações Peso do produto difere do Termo de Referência

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital Sim Não Não se
aplica

 X
Observações Não apresentou Alvará Sanitário do fabricante

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
 X

Nutricionistas avaliadoras:

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Lucimar Pereira Silva - CRN10 0448

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 13/04/2020, às 09:43, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5900143 e o código CRC E7301CD2.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

19.0.118706-0
5900143v6

Análise SED.UAD.ASU 5900143         SEI 19.0.118706-0 / pg. 7

	Parecer Técnico SED.UAD.ASU 5900149
	Protocolo - Alta Comercial (5900136)
	Análise SED.UAD.ASU 5900143